
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação e Cultura. 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Portaria PAG 02 

Extrato do contrato de Trablho PAG 02 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo PAG 02 

Extrato do termo Aditivo ao Contrato Administrativo PAG 03 

Decreto PAG 03 

Notas explicativas PAG 05 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 01 DE 28 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO     
 

    PORTARIA     
PORTARIA Nº 492, DE 09 DE NOVEMBRO 2023 

 “Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 

providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor NATALINA EVA ROMERO a esta 

municipalidade.  

RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora NATALINA EVA ROMERO, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Agente Administrativo, Nível II, Classe L, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, referente ao período aquisitivo de 18/10/2021 A 17/10/2022, a contar do dia 10/12/2023, 

devendo retornar à sua respectiva função em 09/01/2024. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 

municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

                    Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, 09 de novembro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

    EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO     

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO N. 109/2023 

Partes Município de Jateí/MS 

Adley Marcelino da Rocha 

 

Objeto O CONTRATADO, classificado no Processo Seletivo Simplificado, 

realizado pela Municipalidade e homologado através do Decreto n. 

058/2023, de 03 de outubro de 2023, atuará na função Tratorista, a 
disposição da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural. 

Vigência 07/11/2023 e término em 31/12/2023. 

Valor R$ 1.830,41 (Um mil e oitocentos e trinta reais e quarenta e um 

centavos) mensal. 

Dotação 

Orçamentária 

04.122.0019.2045 – Manutenção da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural. 

3190.11.00.00.00 – Vencimento e Vantagens Fixas 

Fundamentação 

Legal 

O presente instrumento contratual tem como fundamento legal o 

Artigo 37, inciso IX da Constituição Federal, Lei Ordinária (Municipal) 

n. 739 de 16 de dezembro de 2020 e a solicitação da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Rural, devidamente autorizado pelo 
Prefeito Municipal. 

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

Data 07 de novembro de 2023. 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/contratante 

Adley Marcelino da Rocha – Contratada 

 

    TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO    

TERMO ADITIVO 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 168/2022, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS E A EMPRESA TREVO 

SMART MIDIA LTDA 
O MUNICÍPIO DE JATEI/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

03.783.859/0001-02, localizada na Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, na cidade de Jateí/MS, neste ato 

representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador Cédula de Identidade RG 

nº. 102.620-SSP-MT e inscrito no CPF/MF sob nº. 049.051.991-15, residente e domiciliado na Rua José Luiz de 

Oliveira, 213, nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE; De outro lado a empresa: TREVO SMART 

MIDIA LTDA, situada na Rua Camilo Ermelindo da Silva, 3125, Vila Planalto, CEP: 79.826-070, Dourados/MS e 

inscrita no CNPJ 38.160.795/0001-78, neste ato representado por Victor Yuri Ferri, brasileiro, portador da CIRG 

nº 1561824 SEJUSP/MS e inscrito no CPF nº 042.002.831-58, de ora em diante denominada simplesmente 
CONTRATADA, ajustam o presente TERMO ADITIVO, que reger-se-á conforme cláusulas abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO: O presente termo tem por objeto aditivo de prazo e valor do Contrato 

Administrativo nº 168/2022. O objeto do referido contrato consiste na Contratação de empresa para concessão de 

totens, a ser utilizado como veículo de comunicação para transmitir informações personalizadas ao público, 

principalmente em locais de grande acesso, em conformidade com o Edital e Termo de Referência, onde constam 

as demais especificações do objeto. 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 02 DE 28 

 



 

 
CLÁUSULA SEGUNDA. DO PRAZO: O período de vigência do contrato será prorrogado por igual período, ou seja, por mais 
12 (doze) meses, a contar de 09/11/2023 a 08/11/2024. 

CLÁUSULA TERCEIRA. DO VALOR: Considerando que o valor do referido contrato é de R$ 50.004,00 (cinquenta mil e quatro 

reais), a ser aditado em mais R$ 50.004,00 (cinquenta mil e quatro reais), passando o valor global do contrato para R$ 

100.008,00 (cem mil e oito reais).  
CLÁUSULA QUARTA. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão à conta 

dos recursos orçamentários previsto na Lei Orçamentária da Prefeitura Municipal de Jateí: 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0019.2044 MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

0051 RED 

3390.39.12.00.00 Locação de Máquinas e Equipamentos  

1.500.0000 FONTE 

CLÁUSULA QUINTA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo aditivo tem por fundamento legal as disposições do inciso 

II alínea “d” do artigo 65 e art. 57, II, todos da Lei Federal nº. 8.666/93. 
CLÁUSULA SEXTA. DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, desde que 

não conflitem com o presente Termo Aditivo. E, por estarem assim justos e concordes, os representantes das partes assinam 

o presente instrumento TERMO ADITIVO, em 02 (duas) vias de igual teor e forma. 

Jateí/MS, 07 de outubro de 2023. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ - MS 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal  
TREVO SMART MIDIA LTDA  

CNPJ n° 38.160.795/0001-78 

Victor Yuri Ferri  
CPF n° 042.002.831-58 

 

    EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO     

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°. 001 AO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO N°. 168/2022 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS 

 TREVO SMART MIDIA LTDA 
OBJETO: Considerando que o valor do referido contrato é de R$ 50.004,00 (cinquenta mil e quatro 

reais). Informamos que o contrato será aditivado mais R$ 50.004,00 (cinquenta mil e 

quatro reais).  O valor global do contrato passará para R$ 100.008,00 (cem mil e oito reais). 
Fica acrescido o prazo em mais 12 (doze) meses, a contar de 09/11/2023 a 08/11/2024 em 

decorrência da reprogramação do Contrato Administrativo nº 168/2022. 

DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas. 

DATA:                                                                07 de outubro de 2023. 
ASSINATURAS:                        Eraldo Jorge Leite 

                                                  Prefeito Municipal 

TREVO SMART MIDIA LTDA  
CNPJ n° 38.160.795/0001-78 

Victor Yuri Ferri  

CPF n° 042.002.831-58 
 

    DECRETO     

DECRETO N° 065/2023, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023. 
Decreta ponto facultativo nas repartições públicas municipais nos dias que 

menciona, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI, do artigo 52 da Lei 

Orgânica do Município 
CONSIDERANDO que o dia 11 de novembro de 2023 (sábado) é feriado municipal (emancipação político-

administrativa do município de Jateí); 

CONSIDERANDO que o dia 15 de novembro de 2023 (quarta-feira) é feriado nacional (Proclamação da República); 
CONSIDERANDO o desfile cívico que ocorrerá no dia 10 de novembro de 2023 (sexta-feira), e as festividades dos 

60 anos de emancipação político-administrativa do município de Jateí, onde todos os servidores públicos municipais se 

empenharão diuturnamente na concretização desses eventos, o Paço Municipal ficará sem atendimento ao público no dia do 
desfile. 

CONSIDERANDO que os serviços públicos considerados essenciais à população não sofrerão interrupção ou 

descontinuidade. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica decretado ponto facultativo nas repartições públicas municipais nos dias 13 e 14 de novembro de 

2023 (segunda, e terça-feira).  

Parágrafo único. Não se aplica o disposto no caput deste artigo, aos serviços que por sua natureza sejam 
considerados essenciais e não possam sofrer paralisação ou interrupção. 

§ 1º Não se aplica o disposto no caput, ao funcionamento das unidades escolares. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, EM 09 DE NOVEMBRO DE 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

  Prefeito Municipal 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 03 DE 28 

 



 

 

    NOTAS EXPLICATIVAS   

     
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 04 DE 28 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 05 DE 28 

 



 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 06 DE 28 

 



 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 07 DE 28 

 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 08 DE 28 

 



 

 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 09 DE 28 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 10 DE 28 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 11 DE 28 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 12 DE 28 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 13 DE 28 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 14 DE 28 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 15 DE 28 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 16 DE 28 

 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 17 DE 28 

 



 

 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 18 DE 28 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 19 DE 28 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 20 DE 28 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 21 DE 28 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 22 DE 28 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 23 DE 28 

 



 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 24 DE 28 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 25 DE 28 

 



 

 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 26 DE 28 

 



 

 

 
 

 
 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 27 DE 28 

 



 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1623 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 28 DE 28 

 


		2023-11-09T09:24:01-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
	Eu sou o autor deste documento




